CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN
Kính gửi: Hội đồng xét duyệt sáng kiến Trường Tiểu học Giồng Găng
[bookmark: _GoBack]1. Tôi ghi tên dưới đây:
	Số
TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến (ghi rõ đối với từng đồng tác giả, nếu có)

	01
	Nguyễn Thị Phượng Liên
	01/01/1975
	Trường
Tiểu học Giồng Găng
	Giáo viên chủ nhiệm
	Đại học sư phạm GDTH
	100%

2. Là tác giả đề nghị xét công nhận sáng kiến:
3. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến: “Sử dụng phần mềm Canva trong dạy học để phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh lớp 5A3 - Trường Tiểu học Giồng Găng”.
4. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giáo dục.
5. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu: Ngày 01 tháng 10 năm 2024.
6. Mô tả bản chất của sáng kiến:
Việc sử dụng phần mềm công nghệ thông tin trong quá trình dạy học, nhằm tận dụng các ứng dụng và công nghệ hiện đại để tạo ra môi trường học tập đa dạng, linh hoạt và phong phú hơn. Bản chất giữa công nghệ thông tin và giáo dục, nhằm tối ưu hóa quá trình truyền đạt kiến thức, tạo điều kiện cho học sinh tiếp cận thông tin một cách nhanh chóng và hiệu quả.
Qua việc sử dụng phần mềm công nghệ thông tin, giáo viên có thể tạo ra các bài giảng tương tác, trực quan và sinh động hơn, từ đó thu hút sự chú ý của học sinh và giúp họ hiểu bài học một cách sâu sắc hơn. Ngoài ra, phần mềm cũng có thể được sử dụng để tạo ra các bài kiểm tra, bài tập trắc nghiệm hoặc hoạt động thực hành, giúp học sinh ôn tập và kiểm tra kiến thức một cách linh hoạt và đa dạng.
Việc sử dụng phần mềm công nghệ thông tin, là thúc đẩy sự tương tác và học hỏi tích cực trong lớp học thông qua việc áp dụng công nghệ thông tin, từ đó nâng cao chất lượng giáo dục và khả năng tiếp thu kiến thức của học sinh.
Vì thế, tôi đã nghiên cứu sáng kiến “Sử dụng phần mềm Canva trong dạy học để phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh lớp 5A3 - trường tiểu học Giồng Găng”. Với mong muốn thông qua các kinh nghiệm sử dụng công nghệ thông tin vào dạy học để góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần hình thành và phát triển các năng lực, phẩm chất của học sinh lớp 5 trong đơn vị và trong toàn ngành giáo dục của huyện, tỉnh. Giúp cho giáo viên tự tin hơn khi sử dụng công nghệ thông trong giảng dạy phù hợp với yêu cầu của chương trình giáo dục phổ thông 2018.
6.1. Tình trạng của giải pháp đã biết:
a)  Thực trạng:
Năm học 2024 – 2025, tôi được phân công chủ nhiệm lớp 5A3. Sau một thời gian ngắn khi dạy lớp tôi nhận thấy hầu hết các em đều không nhớ những kiến thức cơ bản đã học ở lớp dưới. Các em cảm thấy không thích thú với việc học tập các môn như: Tiếng Việt, Lịch sử, Địa lí, Toán, Khoa học,.. Chính vì điều đó cũng ảnh hưởng đến cảm hứng giảng dạy của tôi. Tôi bắt đầu tiến hành khảo sát về cách ghi nhớ kiến thức trong học tập của các em bằng phiếu kết hợp với phỏng vấn các em để tìm ra nguyên nhân của vấn đề trên và thu được kết quả như sau:
	TS
HS
	Khả năng ghi nhớ kiến thức

	Em cảm thấy dễ dàng
	Em cảm thấy bình thường
	Em thấy khó khăn và không nhớ được kiến thức

	Số HS
	Tỉ lệ %
	Số HS
	Tỉ lệ %
	Số HS
	Tỉ lệ %

	31
	5
	16
	10
	32
	16
	52

Bảng 1: Bảng khảo sát trước khi thực hiện giải pháp.
Qua kết quả khảo sát, tôi đã thống kê lại và nhận thấy số học sinh có khả năng ghi nhớ kiến thức ở mức “Cảm thấy dễ dàng” là 5 học sinh, chiếm tỉ lệ: 16%. Số học sinh “Cảm thấy bình thường” là 10 học sinh, chiếm tỉ lệ: 32%. Số học sinh “Thấy khó khăn và không nhớ được kiến thức” là 16 học sinh, chiếm tỉ lệ: 52%. Kết quả trên cho thấy, số học sinh thấy khó khăn và không nhớ được kiến thức trong học tập là rất cao. Và tôi đã đi tìm hiểu nguyên nhân của vấn đề trên.
+ Nguyên nhân:
- Các em chưa biết cách ghi nhớ kiến thức học tập ngay trên lớp.
- Các em chưa biết ghi chép những thông tin quan trọng của nội dung bài học.
- Đa số các em còn học tập theo hình thức đọc thuộc lòng quá nhiều, nên dẫn đến các em mau quên kiến thức đã được học.
- Các nội dung bài học chưa tạo được ấn tượng để các em ghi nhớ kiến thức một cách khoa học.
b) Phân tích rõ những ưu, nhược điểm, thuận lợi, khó khăn của giải pháp:
+ Ưu điểm:
- Được sự quan tâm của lãnh đạo nhà trường trong công tác giáo dục học sinh. Dạy học có ứng dụng công nghệ thông tin luôn được nhà trường quan tâm và động viên thực hiện.
- Đa số các em học sinh chăm ngoan, siêng năng, cần cù trong học tập.
- Cơ sở vật chất của nhà trường thuận tiện cho việc tổ chức các hoạt động dạy học có ứng dụng công nghệ thông tin.
+ Nhược điểm
  - Một số học sinh chưa được trang bị thiết bị như: máy tính, điện thoại thông minh kết nối wifi sử dụng được việc soạn thảo văn bản,…
  - Tốn nhiều thời gian cho việc thiết kế các hoạt động có sử dụng phần mềm.
6.2. Nội dung của giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến
a) Mục đích của giải pháp
Giúp cho giáo viên sử dụng tốt phần mềm Canva để thiết kế cho các chủ đề bài học khó hiểu hoặc phức tạp. Sử dụng các tính năng của phần mềm Canva để tổ chức thông tin, văn bản và hình ảnh trong bài giảng. Điều này giúp cho giáo viên dễ dàng tìm kiếm và tiếp cận thông tin cần thiết phục vụ cho công tác giảng dạy đạt hiệu quả hơn.
Giúp cho học sinh thích thú trong học tập biết sử dụng ở mức cơ bản các phần mềm Canva để tạo bản tóm tắt cho mỗi chủ đề hoặc bài học để hiểu rõ các khái niệm và mối quan hệ giữa chúng trong một nội dung bài học và kiến thức của môn học.
b) Tính mới của giải pháp:
- Sử dụng phần mềm Canva vẽ sơ đồ tư duy để ghi nhớ kiến thức môn học
Tôi sử dụng phần mềm Canva để tạo ra sơ đồ tư duy cho các chủ đề bài học, môn học giúp học sinh dễ dàng hiểu và ghi nhớ thông tin hơn. Sử dụng sơ đồ tư duy, biểu đồ và hình ảnh để tạo bản tóm tắt cho mỗi chủ đề hoặc bài học. Chính điều này đã giúp học sinh hiểu rõ các khái niệm và mối quan hệ giữa chúng và mạch nội dung kiến thức của bài học, môn học một cách logic hơn.
Sơ đồ tư duy cũng có thể được sử dụng để tổ chức kiến thức toán học. Bằng cách tạo các sơ đồ tư duy cho từng chủ đề, học sinh có thể dễ dàng xem lại và củng cố kiến thức đã học. Trong toán học, có nhiều khái niệm có mối quan hệ phức tạp với nhau. Sơ đồ tư duy có thể giúp học sinh hiểu rõ mối quan hệ này bằng cách minh họa chúng trực quan. Sơ đồ tư duy có thể được sử dụng để phân tích các vấn đề toán học, khoa học, lịch sử phức tạp thành các phần nhỏ hơn và hiểu rõ hơn về mối quan hệ giữa chúng. Bằng cách này, học sinh có thể tiếp cận vấn đề một cách có tổ chức và dễ dàng hơn.
Ví dụ: Trong hình học sử dụng sơ đồ tư duy để minh họa mối quan hệ giữa các hình học và công thức tính diện tích, chu vi, v.v.
Giáo viên có thể giải thích cho học sinh về ý nghĩa và cách sử dụng sơ đồ tư duy. Minh họa cho họ qua các ví dụ cụ thể và cách sử dụng sơ đồ tư duy trong việc giải quyết các vấn đề của tất cả các môn học mà các em quan tâm.
- Sử dụng các tính năng của Canva để thiết kế bài giảng trực tuyến có tính tương tác cao
Chọn một mẫu slide: Canva cung cấp nhiều mẫu slide được thiết kế trước với nhiều kiểu dáng khác nhau. Bạn có thể chọn một mẫu phù hợp với nội dung bài giảng của bạn.
Thêm nội dung: Sử dụng các công cụ trong Canva để thêm văn bản, hình ảnh, biểu đồ, đồ họa vector và các yếu tố tương tác khác vào bài giảng của bạn. Bạn có thể thêm các câu hỏi, đoạn văn ngắn, hoặc các bảng phân tích để tạo tính tương tác cho bài giảng.
Tạo tính tương tác: Sử dụng tính năng "Link" trong Canva để liên kết các phần của bài giảng với nhau. Bằng cách này, bạn có thể tạo ra các liên kết nội dung, chuyển đổi giữa các slide, hoặc thậm chí tạo ra các hoạt động tương tác như trò chơi trực tuyến hoặc bài kiểm tra.
Tinh chỉnh và chỉnh sửa: Sau khi hoàn thành bài giảng của bạn, hãy đảm bảo rằng mọi thứ đều trông chuyên nghiệp và dễ hiểu. Kiểm tra lại văn bản, hình ảnh và bố cục của bạn để đảm bảo rằng chúng hoạt động một cách hiệu quả với nhau.
Xuất bài giảng: Khi bạn đã hoàn thành, bạn có thể xuất bài giảng của mình dưới dạng file PDF hoặc hình ảnh để chia sẻ trực tuyến với học sinh của mình
- Sử dụng tính năng cắt ghép hình ảnh trong Canva để nâng cao chất lượng bài giảng
Chọn hình ảnh phù hợp: Trước hết, bạn cần chọn các hình ảnh phù hợp với nội dung của bài giảng. Có thể bạn đã có sẵn các hình ảnh hoặc bạn có thể tìm kiếm từ thư viện hình ảnh miễn phí trong Canva.
Mở Canva và tạo một thiết kế mới: Đăng nhập vào tài khoản Canva của bạn và bắt đầu một thiết kế mới.
Thêm hình ảnh vào thiết kế: Sử dụng công cụ "Hình ảnh" trong thanh công cụ bên trái để thêm hình ảnh vào thiết kế của bạn.
Sử dụng tính năng cắt ghép: Chọn hình ảnh bạn muốn cắt ghép và nhấp vào nút "Crop" (cắt ghép) trong thanh công cụ. Từ đó, bạn có thể thay đổi kích thước và vị trí của hình ảnh.
Áp dụng các hiệu ứng: Sau khi cắt ghép hình ảnh, bạn có thể áp dụng các hiệu ứng và điều chỉnh màu sắc để tạo ra hiệu ứng đặc biệt và thu hút sự chú ý của học sinh.
Tạo tổ hợp hình ảnh: Bạn cũng có thể kết hợp nhiều hình ảnh lại với nhau bằng cách cắt ghép chúng và tạo ra các tổ hợp hình ảnh độc đáo và sáng tạo.
Tinh chỉnh và lưu lại: Kiểm tra lại bài giảng của bạn và tinh chỉnh nếu cần. Sau khi hoàn thành, đừng quên lưu lại thiết kế của bạn để sử dụng trong bài giảng trực tuyến của mình.
- Sử dụng tính năng điều chỉnh video, âm thanh trong Canva để thiết kế các nội dung bài học.
Thêm video và âm thanh vào thiết kế: Bắt đầu bằng việc thêm video và âm thanh vào bài giảng của bạn. Sử dụng thanh công cụ bên trái của Canva để chọn "Video" hoặc "Âm thanh", sau đó kéo và thả các tập tin tương ứng vào thiết kế của bạn.
Chỉnh sửa video: Canva cho phép bạn cắt, xoay và thay đổi kích thước của video. Chọn video trong thiết kế của bạn, sau đó nhấp vào nút "Chỉnh sửa" để truy cập các tùy chọn chỉnh sửa
Thêm hiệu ứng và lớp mờ: Tạo sự thu hút bằng cách thêm hiệu ứng và lớp mờ vào video của bạn. Canva cung cấp một loạt các hiệu ứng và lớp mờ để bạn thử nghiệm và tùy chỉnh.
Chỉnh sửa âm thanh: Nếu bạn sử dụng âm thanh trong bài giảng của mình, bạn có thể điều chỉnh âm lượng, cắt và nối các tệp âm thanh để tạo ra hiệu ứng âm thanh phù hợp.
Thêm phông chữ và văn bản: Khi sử dụng video và âm thanh, đảm bảo rằng bạn cũng thêm phông chữ và văn bản để giải thích nội dung và cung cấp hướng dẫn cho học sinh.
Tinh chỉnh và lưu lại: Kiểm tra lại nội dung của bạn và tinh chỉnh nếu cần thiết. Sau khi hoàn thành, lưu lại thiết kế của bạn để sử dụng trong bài giảng trực tuyến của mình.
Sử dụng tính năng điều chỉnh video và âm thanh trong Canva sẽ giúp bạn tạo ra các nội dung bài học đa dạng và phong phú, từ đó thu hút sự chú ý và tạo ra trải nghiệm học tập tốt hơn cho học sinh.
- Tăng cường sử dụng các thiết bị công nghệ, hình ảnh trực quan sinh động, tìm kiếm nguồn học liệu số để ứng dụng trong quá trình giảng dạy
Việc sử dụng các thiết bị công nghệ vào giảng dạy đã không còn xa lạ đối với giáo viên thời đại 4.0 như ngày nay. Việc sử dụng tốt các thiết bị công nghệ cũng mang lại hiệu quả cao trong quá trình giảng dạy và tạo được sự ham thích trong học tập của các em. Để làm được điều này, tôi đã tham mưu với BGH nhà trường đầu tư thêm về  tivi màn hình lớn, tăng cường mạng internet, kết nối máy tính với tivi để trình chiếu,..
Tôi đã tìm kiếm các nguồn học liệu số trên mạng như: giaoandientu.vn;  hanhtrangso.com.vn, giaovienvietnam.com,... để tải các hình ảnh, sơ đồ, lược đồ minh họa cho bài dạy để về thiết kế vào bài giảng cho sinh động và lôi cuốn học sinh. Tôi đầu thêm các dụng cụ trong học tập cho các em học sinh như: bảng bông hoa đáp án, bảng thảo luận nhóm, bảng phụ nhóm, phiếu học tập, .v.v... để hỗ trợ các em trong học tập, để tương tác tốt với các nội dung bài học và trò chơi học tập được tốt hơn.
c) Ưu, nhược, điểm của giải pháp mới:
+ Ưu điểm:
- Những biện pháp đã được trình bày về sử dụng phần mềm Canva trong dạy học chắc chắn sẽ giúp cho chất lượng giảng dạy sẽ được nâng cao hơn và phát huy được nhưng năng lực, phẩm chất của học sinh. Giúp cho học sinh tự hệ thống hóa được kiến thức các môn học một cách dễ dàng, ghi nhớ lâu hơn.
- Giúp cho giáo viên nâng cao được tay nghề và trình độ sử dụng công nghệ thông tin trong dạy học, đáp ứng được yêu cầu của chương trình GDPT 2018 đề ra.
+ Nhược điểm:
- Một số giáo viên lớn tuổi sẽ rất khó tiếp cận với công nghệ, nên việc sử dụng các phần mềm sẽ gặp nhiều khó khăn và tốn nhiều thời gian hơn.
- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phải của trường học phải đáp ứng đủ điều kiện về giảng dạy có sử dụng công nghệ thông tin.
7. Khả năng áp dụng của giải pháp:
Khả năng áp dụng của sáng kiến trong đơn vị là khả thi và có thể nhân rộng ra các đơn vị trường học khác trong toàn huyện và tỉnh. Khả năng áp dụng các biện pháp là rất hiệu quả và dễ dàng thực hiện đối với giáo viên giảng dạy. Học sinh rất thích thú trong quá trình học tập và nắm vững kiến thức một cách khoa học.
- Đa số các em học sinh đều dễ tiếp thu được các kỹ năng bồi dưỡng sinh hoạt Sao nhi đồng.
- Khả năng áp dụng của các giải pháp nêu trên cho tất cả các trường trong toàn huyện.
8. Hiệu quả, lợi ích thu được:
Sau một thời gian áp dụng “Sử dụng phần mềm Canva trong dạy học để phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh lớp 5A3 - trường tiểu học Giồng Găng”.Qua các kết quả khảo sát, đối chiếu lại các số liệu khảo sát đã cho thấy các biện pháp thực hiện đã đạt được một số kết quả khả quan.
Bảng so sánh về khả năng ghi nhớ kiến thức đầu năm học 01/10/2024 đến thời điểm tháng 3 năm 2025.
	Thời gian khảo sát
	TS
HS
	Khả năng ghi nhớ kiến thức

	Em cảm thấy dễ dàng
	Em cảm thấy bình thường
	Em thấy khó khăn và không nhớ được kiến thức

	Số HS
	Tỉ lệ %
	Số HS
	Tỉ lệ %
	Số HS
	Tỉ lệ %

	Đầu năm
10/2024
	31
	5
	16
	10
	32
	21
	52

	Tháng 03/2025
	31
	29
	94
	2
	6
	0
	0

Bảng 2: Bảng điều tra sau khi áp dụng giải pháp.
Sau khi áp dụng các biện pháp dạy học có ứng dụng công nghệ thông tin phần mềm Canva trong bài giảng đã tạo được sự hứng thú học tập và ghi nhớ được nội dung kiến thức nhanh chóng. Bảng số liệu khảo sát về khả năng ghi nhớ kiến thức ở tháng 03/2025, cho thấy số học sinh “Cảm thấy dễ dàng” là 29 học sinh, chiếm tỉ lệ: 94%; số học sinh “Cảm thấy bình thường” là 2 học sinh (giảm 5 em so với đầu năm), chiếm tỉ lệ: 6 %. Số học sinh “Em thấy khó khăn và không nhớ được kiến thức” là 0 học sinh.
Sau một thời gian ngắn áp dụng các biện pháp nêu trên, chất lượng học tập ở lớp tôi đã có sự thay đổi rất lớn. Có rất nhiều em phát huy được năng lực tích cực chủ động trong học tập và sáng tạo, hoạt động học tập tiến bộ hơn. Một số em tiến bộ rất nhiều về kỹ năng nói, kỹ năng trả lời câu hỏi, kỹ năng bày tỏ ý kiến, các em mạnh dạn hơn trong giao tiếp, tự tin hơn khi thể hiện mình. Đa số các em đều cảm thấy thích thú khi được nhìn thấy những nội dung bài học, những trò chơi học tập. Các em biết thiết kế các nội dung học tập thành sơ đồ tư duy bài học, môn học. Biết sử dụng phần mềm tin học ở mức cơ bản và tự giải quyết được một số vấn đề học tập có ứng dụng công nghệ thông tin học tập.
Chính điều đó đã giúp cho học sinh lớp tôi tiếp thu kiến thức tốt hơn và nhớ lâu hơn khi được vừa học vừa chơi và được trải nghiệm. Những kết quả mà các em đã đạt được đã làm cho bản thân tôi thêm yêu thích và say mê hơn trong giảng dạy và cố gắng tìm tòi và học hỏi thêm các ứng dụng các phần mềm vào trong các hoạt động dạy học để giúp học sinh hứng thú hơn trong học tập và tiếp thu và biết ghi nhớ kiến thức một cách khoa học nhất.
9. Những thông tin cần được bảo mật: Không
10. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến:
- Để sáng kiến được thực hiện hiệu quả phải yếu tố về cơ sở vật chất cần được trang trị như: tivi, máy chiếu, máy tính, hệ thống wifi, mạng internet.
- Kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin của giáo viên phải đảm bảo thành thạo các bước cơ bản sử dụng các phần mềm tin học.
- Vận dụng linh hoạt các hình thức tổ chức dạy học có sử dụng công nghệ thông tin trên lớp.
11. Đánh giá lợi ích thu được:
Giúp cho giáo viên tự tin hơn trong công tác giảng dạy khi sử dụng công nghệ thông tin trong các nội dung bài giảng của mình. Sử dụng tốt các phần mềm tin học, đặc biệt là phần mềm Canva. Giúp giáo viên khai thác tốt các học liệu trên internet, biết cách sử dụng các tài nguyên số vào công việc cũng như giảng dạy của mình tốt hơn.
Sáng kiến được áp dụng ngay tại đơn vị sẽ giúp cho học sinh lớp 5 biết cách học tập một cách khoa học và nắm vững nội dung kiến thức học tập theo hình thức sơ đồ hóa kiến thức học tập trong môn Toán và các môn học khác. Tạo được hứng thú học tập, yêu thích học tập nhiều hơn. Phát huy được những năng lực, phẩm chất của học sinh trong học tập.
Giúp các em phát triển về khả năng tư duy và các kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin trong học tập.
Giúp cho các em học sinh phát huy được tính sáng tạo, trí tưởng tượng một cách khoa học, biết sử dụng những kiến thức đã học và cuộc sống tốt hơn.

12. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có);
13. Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu có);
	Số
TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Nội dung công việc hỗ trợ

Tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật ./.

	Tân Hồng, ngày 26 tháng 03 năm 2025
 NGƯỜI NỘP ĐƠN

                                                                                  Nguyễn Thị Phượng Liên